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Deltagare 
Totalt var 69 elever i åldrarna12-19 år samlade på Aronsborg den 13 oktober 2008. De dela-
des upp i tio olika grupper. Dessutom deltog 17 politiker/tjänstemän och 14 lärare från olika 

skolor. Tre elever 
från mediaprogram-
met medverkade 
som dokumentatö-
rer. Deltagarantalet 
sjönk i slutet av da-
gen, men de allra 
flesta var med och 
genomförde hela 
dagen tillsammans. 
 
 
 
 

Om modellen - Framtidsverkstad 
På Demokratidagarna använder vi oss av modellen Framtidsverkstad. Framtidsverkstad som 
metod syftar till att få människor med olika bakgrund, infallsvinklar och perspektiv att formu-
lera gemensamma visioner och därefter ta fram konkreta planer som vilar på gemensam 
grund. En framtidsverkstad leder ofta till oväntade idéer och kreativa lösningar. Metoden 
bygger på en gemensam grundsyn om människors lika värde. 
 
Framtidsverkstad är en demokratisk och pedagogisk metod för att belysa och tydliggöra ge-
mensamma problem, formulera visioner och utveckla idéer hos en grupp människor. Metoden 
är utvecklad av framtidsforskaren Robert Jungk i Tyskland på 1960-talet. Den har använts av 
samhällsarbetare som ett led i att finna alternativa metoder för utveckling av föreställningar 
om framtiden baserade på den enskilde 
människans aktiva medverkan. Under 
Demokratidagarna använder vi oss av en 
förenklad variant av modellen. 
 
Allt det som deltagarna lyfter fram skrivs ner 
på blädderblock som sedan blir underlag för 
prioriteringslistor och handlingsplaner. 
 

Kritikfasen 
Inledningsvis började kritikfasen med att 
alla fick brainstorma fritt i rummet genom 
att lyfta fram det som var dåligt, det som saknades eller annat som man var missnöjd med. 
Sedan gjordes det en runda då alla deltagare fick säga vad de tyckte skulle vara med på värsta-
listan. Alla synpunkter skrevs upp på blädderblock av Danne och Johanna. För att prioritera 
fram deltagarnas värstalista fick varje deltagare tre ”pluppar” som de fick klistra upp vid den, 
eller de synpunkter som de tyckte var värst.  
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Efter att alla hade 
”pluppat” valdes alla 
förslag ut som hade tre 
eller fler ”pluppar”. 
Sedan delades alla in i 
tio grupper för att dis-
kutera i smågrupp hur 
de ville presentera sin 
värstalista. Dessa värs-
talista presenterades 
innan det var dags för 
lunchbuffè.  
 
 

Visionsfasen 
Efter lunchen gick vi in i nästa fas som var visionsfasen. Istället för att kritisera fick deltagar-
na möjlighet att presentera sina drömmar och önskemål om hur det ska se ut i Håbo för att de 
ska trivas och må bra. Innan det gjordes en runda fick alla deltagare i rummet brainstorma fritt 

kring bästalistan. För att prioritera 
fram deltagarnas bästalista fick varje 
deltagare tre ”pluppar” som de fick 
klistra upp vid den, eller de synpunk-
ter som de tyckte var bäst. Efter att 
alla hade ”pluppat” valdes alla förslag 
ut som hade tre eller fler ”pluppar”. 
 
 
 
 
 
 

 

Handlingsfasen 
Under tredje perioden av Demokratidagen 
delades alla deltagare in i tio grupper. Varje 
grupp valde ut en/eller flera saker från bästa-
listan som de skrev en handlingsplan om. 
VAD ska göras, HUR ska det gå till, VEM ska 
göra det och NÄR. En av målsättningarna var 
att skapa en idébank utifrån dagens tema och 
stärka ungdomars delaktighet i samhällsut-
vecklingen. Totalt under dagen så gjordes det 
femton stycken handlingsplaner. I slutdoku-
mentet finns ovärderliga förslag och idéer från Håbos ungdomar och politiker/tjänstemän. I 
slutet av dagen presenterade varje grupp sina handlingsplaner i storgrupp.   
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BÄSTALISTA 

 
V U 

Billigare busspriser    8 18 
Pendeltåg utan Bålstatillägg   5 16 
Skatepark/cykelpark    2 19 
Nattbuss Stockholm-Bålsta   1 13 
Mc Donalds     0 11 
Nattöppen kiosk i centrum    0 10 
Amerikanskt fotbollslag    0 9 
Skönare stolar till klassrummen   1 8 
Ordentligt föräldraråd    8 0 
Mer pengar till Borgen så de kan genomföra saker  5 3 
Konstgräsplan    1 6 
Avskaffa Håbodagen    0 7 
Park med café och bänkar    2 4 
Fler datorer till skolorna    4 2 
Vi bygger ett hållbart Håbo Kommun   6 0 
Fler ungdomar som hör av sig till politikerna  4 2 
Fler olika affärer    0 5 
Bålsta partiet är särskrivet    0 5 
Keps inomhus    0 5 
Hundrastplats    1 3 
Fler klädaffärer tex: H&M    0 3 
Skolmaten     2 1 
Enkelt komposteringssystem   1 2 
JC, H&M, Gina tricot och en skoaffär   0 3 
Fler bankomater    0 3 
Ungdomsrepresentanter i partierna   3 0 
Mindre klotter    1 1 
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Borgen öppen längre och fler dagar   2 0 
En större mataffär i skokloster   0 2 
Fler allmänna idrottsplatser   0 2 
Övervakning i korridoren på BCJF   1 1 
Levande torg i centrum    2 0 
Ståbord i skolan, ej höj/sänkbara   0 2 
Större skåp i skolan    0 1 
Färg gladare skolor    0 1 
Max     0 1 
Bättre kollektivtrafik    1 0 
Motorsportanläggning    1 0 
Activeboard till skolorna    0 1 
En plats att röka på vid BCJF   0 1 
Mc Donalds fritt Bålsta    1 0 
Nerfällbara världskartor i skolorna   0 0 
Mer öppettider i simhallen under loven, mer aktiviteter 0 0 
Ta vara på vattnet i kommun   0 0 
Större läktare i ishallen    0 0 
Mer öppettider på vårdcentralen   0 0 
Ett samhälle där alla får plats   0 0 
Snabbare bredband    0 0 
Kvällscafè      0 0 
Större galleria    0 0 
Tunnelbana     0 0 
Brandstegar på BCJF    0 0 
Mer mötesplatser    0 0 
Bättre underhåll på idrottsanläggningarna  0 0 
Satsa på matråden    0 0 
Billigare föreningsavgifter för ensamstående föräldrar  0 0 
Bättre bio     0 0 
Spa     0 0 
Banverket fixar utgång till pendeltåget   0 0 
Välgenomtänkta & anpassningsbara byggnadsprojekt  0 0 
Större bibliotek    0 0 
Ett ställe att hänga på där man kan göra saker  0 0 
Bättre skolor och lärare    0 0 
Ett äventyrsbad    0 0 
Pressbyrå vid tågstationen    0 0 
Större och billigare simhall   0 0 
En bra cykelaffär    0 0 
Aktiviteter på Borgen    0 0 
 
 
 
Listorna–så här fungerar det 
I kritik och visionsfaserna är det full frihet som gäller, d.v.s. man har möjlighet till att ösa ur sig 
ris och ros, och alla synpunkter skrivs upp. Varje deltagare får sedan, inom båda områdena, 
fem små klisterlappar, ”pluppar”. Dessa ska sedan fördelas på de synpunkter som de priorite-
rar. Alltså får varje deltagare bara göra fem val. Det är dessa val som redovisas i antal i värsta- 
och bästalistorna, d.v.s. antalet pluppar, inte antalet deltagare som tycker så. Som deltagare kan 
du ju hålla med om övriga punkter, men du får bara ”pluppa” fem alternativ. 
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VÄRSTALISTAN 
     V U 
Bålsta tillägget    1 27 
Busspriserna     6 16 
Dålig skolmat    3 12 
Man får inte söka vilket gymnasium man vill  0 10 
Finns inte tillräckligt med datorer i skolan + att de är dåliga 9 1 
För få gatlyktor och dom är trasiga   2 7 
För få hyresrätter    4 4 
Långsamt bredband    0 7 
Saknar hundrastgård    1 6 
Skate park     1 6 
Mer pengar till extra stöd i skolorna   5 1 
Bussarna slutar gå förtidigt    0 6 
Bion suger     1 5 
För lite pengar till skolorna   5 0 
Demokratidag för föräldrar med barn från förskolan till 5 3 2 
Avsaknad av ungdomsbostäder   5 0 
Finns ingen cykelpark    0 5 
För lite klädbutiker för killar   0 5 
För få ridstall och ridbanor    1 4 
För få bussar mellan Skokloster och Bålsta  1 3 
Hård och kall potatis i skolan   2 1 
För mycket skadegörelse    3 0 
Finns ingen crossbana    1 2 
Saknar nattbussar mellan Stockholm och Bålsta  0 3 
Ingen paintballbana    0 3 
Avsaknad av hållbar utveckling   3 0 
Ingen buss till Lastberget    0 3 
Bättre utbildade lärare    0 2 
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Fritidslokalen i Skokloster har för dåliga lokaler  2 0 
Maten lagas inte på skolorna   2 0 
Ingen lokal-tv i Skokloster    1 1 
Utökad sysselsättning i Skokloster   2 0 
Mössreglerna är inte konsekventa   0 2 
Sänka avståndsgränsen mellan hem och skola  1 1 
Busskorten sluter gälla förtidigt   0 2 
Keps inomhus    0 2 
Inget insynsskydd till omklädningsrummen  0 2 
Poliserna inriktar sig på fel saker   0 2 
Ingen bra skoaffär    0 2 
Ingen lan-lokal    1 1 
Borgen     0 1 
Fler möten mellan unga och vuxna   1 0 
Borgen öppen för få dagar    0 1 
Fler sporter och sporthallar    0 1 
Det saknas ett äventyrsbad    1 0 
Dåliga omklädningsrum och kalla duschar  0 1 
Dåligt att naturen försvinner när nya bostäder byggs  1 0 
Motorljudet från motorvägen är för högt   0 1 
För få maträtter i skolan    0 1 
Bussar mellan Krägga och Bålsta   0 1 
För få saker att göra om man inte är sportintresserad  0 1 
Brandlarmet går igång för ofta på BCJF   1 0 
För få parker     1 0 
Större mataffär till Skokloster   1 0 
Mer motivering till motiverade elever   1 0 
För få cykelbanor    0 1 
Ingen laserdommehall    0 1 
Dålig sjukvårdspersonal    0 1 
Inga bestämda platser på bion   0 0 
För gamla filmer på bion    0 0 
Inget Mc Donalds    0 0 
För små friskolor    0 0 
Det är dåligt att friskolorna tar de befintliga skolornas utrymme 0 0 
Ljudet från crossarna i grustagen   0 0 
För liten vårdcentral    0 0 
Ingen kompostering    0 0 
För få lokala poliser    0 0 
Butikerna stänger för tidigt på helgerna   0 0 
För få gångvägar    0 0 
För få närlivs runt om i Bålsta   0 0 
Ingen bankomat i gamla Bålsta   0 0 
Det tar lång tid att få skolmaten   0 0 
Ingen kiosk på Ekilla badet   0 0 
Mera marknader    0 0 
Kalla skolor     0 0 
Inga klockor i skolorna    0 0 
Ett till centralkök    0 0 
För få aktiviteter på Borgen   0 0 
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Lokal att hyra för allmänheten   0 0 
För mycket politisk propaganda på BCJF  0 0 
För få aktiviteter i sim hallen   0 0 
Att man inte får ha mössa på sig inomhus  0 0 
Dålig teckning av bredbandet   0 0 
Begränsade shoppingmöjligheter   0 0 
Silon     0 0 
För lite fokus på Skokloster   0 0 
För få krogar med 18-års gräns   0 0 
Skolkortet gäller för kort tid   0 0 
Gräsplan vid Skoklosterskolan   0 0 
För få poliser i hela kommunen   0 0 
Skolan har inte råd med utflykter   0 0 
För få små hyreslägenheter    0 0 
Skateboard ramp    0 0 
För skräpigt utomhus    0 0 
Dåligt underhåll av badplatser och sporthallar  0 0 
 
 

HANDLINGSPLANER 
 
Grupp 1 
 
Vad? Skatepark 
 
Var? Centrum området 
 
När? Innan sommar 09 
 
Vem/Vilka? En projektgrupp 
bestående av skatare och politi-
ker. Och ett företag samt sponso-
rer.  
 
Hur? Projektgruppen åker på studiebesök till andra skateparker.  
 
Övrigt: Det här har tagits upp tidigare år med inte blivit något av.  
 
Deltagare: Sofie Nybohm, Robin Ekenhjälm, Erica Fordell, Alexandra Benvenuti, Isabelle 
Persson, Mimmi, Johnny Hellgren 
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Grupp 1 
 
Vad? Nattkiosk i centrum  
 
Var? Mitt emot bokhandeln 
 
När? Innan sommarlovet 2009 
 
Vem/Vilka? Kommunen uppmuntrar centrumföreningen att prioritera etablering av en nattki-
osk.  
 
Deltagare: Mimmi, Isabelle, Alexandra Benvenuti, Erica Fordell, Anthon Södervall, Sofie 
Nybohm, Johnny Hellgren  
 
 

Grupp 2 
 

Vad? Skate- och cykelpark 
 
Var? Vid Vibyspåret 
 
När? Snarast 
 
Vem/vilka? Någon förening  
 
Hur? Leaderprojekt  
 
Deltagare: Rebecca, Rasmus, Diako, 
Fredrik, Lars-Göran, Lennart, Helén, 
Johanna 
 

 
 

Grupp 3 
 
Vad? Sänka busspriserna och ta bort Bålsta-tillägget 
 
Var? I Håbo Kommun och till angränsande kommuner 
 
När? Snarast möjligt. Innan 2009 
 
Vem/vilka? KF påverkar UL samt SL 
 
Hur? Genom att öppna ”gränserna” 
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Övrigt: Genom att sänka priserna och låta dem gå oftare blir det ett enklare och självklarare 
val att åka kommunalt. Fler åker därför och det stärker ekonomin för UL och det hjälper mil-
jön.  
 
Deltagare: Adina, Sofia, Alexandra, Sepideh, Erik, Birgitta, Teo, Erik H 
 

Grupp 3 
 
Vad? Hållbart Håbo. För en finare trevligare miljö 
 

Var? I hela våran underbara kommun 
 
När? En pågående process 
 
Vem/Vilka? Alla som bor och vistas 
i Håbo. Stora som små, unga som 
gamla 
 
Hur? Genom att källsortera, höja 
sophanteringsavgiften då de som inte 
källsorterar får betala ordentligt för 
det som de slänger. Det skall löna sig 
att sortera och spara på miljön.  
 

Övrigt: Finns att hitta ytterligare information på Faluns och Borlänges hemsida om hur detta 
fungerar.  
Deltagare: Adina, Sofia, Alexandra, Sepideh, Erik, Birgitta, Teo, Erik H  

 
Grupp 4 
 
Vad? Bussturer och tider samt 
pris 
 
Var? I Håbo Kommun 
 
När? Så fort som möjligt 
 
Vem/vilka? Politiker och UL 
 
Hur? Prioritera om i budgeten 
 
Deltagare: Isabelle Gransäter, Emma Futurum, Jenny Wikberg Futurum, Alexander Larsson 
Gröna dalen, Therese Barck BCJF, Anton Swartz Gransäter, Britt Karlsson Slottsskolan, Fan-
ny Skoglund Gransäter 
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Grupp 4 
 
Vad? Skönare stolar i skolan 
 
Var? Alla skolor i Håbo Kommun 
 
När? Så fort som möjligt 
 
Vem/vilka? Politikerna får ge oss ett öronmärkt investeringsanslag till elevstolar  
 
 
 

Grupp 5 
 
Vad? Da skate/ cykelpark 
 
Var? Utanför borgen (bredvid 
björkvallen samt parkering) Plat-
sen valdes för att det idag är 
samlingsplats för skate- cykelin-
tresserade 
 
När? Inom denna mandatperiod  
 
Vem/vilka? De som är intresse-
rade, ett upprop kommer att ske för att finna intresserade 
 
Hur? Man kan söka pengar (leader etc) samt att ungdomsverksamhet har avsatta pengar 
 
Övrigt: Det finns ett stort antal skate- och cykelintresserade i kommunen vilket antagligen 
bidrar till ett underlag av entusiaster som kan genomföra detta 
 
Deltagare: Christoffer Wallgren, Rasmus, Viktor Göransson, Sven-Eric Svensson, Caroline 
Kolmodin Palm, Robin Löfquist 

 
Grupp 6 
 
Vad? Billiga hyresrättbostäder för ungdomar liknande studentlägenheter (2500-3000 kr/mån) 
 
Var? Centralt i Bålsta, i anslutning till Bålsta centrum 
 
När? Påbörjas snarast, dock senast slutet av 2009 
 
Vem/Vilka? Kommunen bestämmer (kommunstyrelsen) och ser till att det blir gjort 
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Hur? Omprioritering av bostadsbyg-
gandet, prioritera studentbostäder 
framför familjebostäder genom att 
omdisponera investerings budget för 
miljöteknik nämnden  
 
Övrigt: Om man vill ha en kommun 
att satsa på och där människorna bryr 
sig så bör man satsa på bostäder för 
att få ungdomar att stanna i Håbo. 
Satsa också på högskolor efter gym-
nasieutbildning.  
 

Deltagare: Christian Ghaemi (mp), Thomas Dahl (personal Gransäter), Sofia (Futurum 9), 
Hanna Lund BCJF, Alexander Hammarstedt BCJF, Christoffer Jordan BCJF, Philip Lager-
blad (Västerängen), Nicklas Berglin BCJF 
 
 

Grupp 6 
 
Vad? Busspriser – billigare  
 
Var? I Håbo Kommun – nr 300… 
 
När? Vid årsskiftet -09 
 
Vem/vilka? Kommunstyrelsen 
 
Hur? Genom att föreslå KF att anta nya taxor för 300 bussarna. Rimligt pris 10kr per resa. 
Alternativt gratis resa för ungdomar.  
 
Övrigt: Möjligt zon-system. Ta bort 305:an – ha kvar 303:an och 302:an på kvällstid, frma 
till kl 22.00.  
 
Deltagare: Christian Ghaemi (mp), Thomas Dahl (personal Gransäter), Sofia (Futurum 9), 
Hanna Lund BCJF, Alexander Hammarstedt BCJF, Christoffer Jordan BCJF, Philip Lager-
blad (Västerängen), Nicklas Berglin BCJF 
 
 

Grupp 7 
 
Vad? Mer pengar till Borgen. Mer aktiviteter, längre öppettider, fler öppetdagar 
 
Var? Borgen, fritidsgården 
 
När? Igår (så fort som möjligt)  
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Vem/vilka? Sponsring, kommunen 
 
Hur? Föräldrar som hjälper till, aktivitetsgruppen på Borgen, fler ungdomar som sitter i ”sty-
relsen” 
 
Övrigt: UNGDOMAR SKA BESTÄMMA ÖVER SIN FRITIDSGÅRD!  
 
Deltagare: Lucas, Frida, Fabian, Malin, Joshua, Nina, Filip 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Grupp 8 
 
Vad? Skatepark/cykelpark 
 
Var? Gröna dalens grönområ- de 
 
När? Sommaren 2009 
 
Vem/vilka? Intresserade ung-
domar ska vara inblandade i 
utformning och idéegivning. 
Håbo skateboardklubben an-
svarar för skötsel, Håbo Kom-
mun står för byggnads- och 
driftskostnader. Söka sponso-
rer.  
 
Hur? Betongpark med pooler + street, anpassade till både skate och cykel. Öppen jämt. Gra-
tis.  
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Övrigt: Gratis skatepark som är öppen för alla blir automatiskt en mötesplats för ungdomar. 
Möjligheter till livemusik samt kioskverksamhet. Skateboardåkning skulle försvinna från Bål-
sta centrum.  
 
Deltagare: B. Bergström med vänner!!!  

 
Grupp 9  

 
Vad? Billigare buss och tågpriser 
 
Var? Buss inom Håbo Kommun 
och tåg till Stockholm 
 
När? Snarast möjligt, eventuellt 
etappvis  
 
Vem/vilka? Politiskt beslut 
 
Hur? Enkelt att skaffa biljett 
 
Övrigt: Etappmål, dagskort  

 
Deltagare: Tomas Alm fp, Andreas Restrup, Fredrik S, Magnus Thydell, Elin Andersson, 
Max Grönlund, Gullavie Vangpreecha  
 

Grupp 10 
 
Vad? Pendeltåg utan Bålstatillägg, billigare busspriser, fler bussturer 
 
Var? Pendeltåget till Stockholm, fler busstider mellan Bålsta och Skokloster, Bålsta och 
Krägga. Billigare priser på lokalbussarna i Håbo.  
 
När? Så fort som möjligt. 13 november vill vi att brevet är färdigt. Ansvarig elevrådsstödjare 
samt elevrådsordförande per skola har kontakt och sammanställer brevet och namninsamling-
en!  
 
Vem/vilka? Kommunen: för busstider och billigare biljetter. Vi önskar också att politikerna 
försöker påverka SL om ett nytt avtal.  
 
Hur? Kommunen utövar påtryckningar. Namninsamlingar med brev från ungdomarna via 
skolornas elevråd.  
 
Deltagare: Åsa Åstrand, Sara Kiesbye, Nadine Lanti, Joanna Wagnås, Christoffer Olsson, 
Totte Hult, Simon Petersson.  
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Grupp 10 
 
Vad? Mer aktiviteter för ungdo-
marna i Håbo. Skateboardpark, cy-
kelpark och mer aktiviteter på Bor-
gen (t ex karaoke)  
 
Var? I Håbo. 
 
När? Så snart som möjligt 
 

Vem/vilka? Kommunen 
 
Hur? Den byggs och det läggs pengar på den.  
 
Deltagare: Åsa Åstrand, Sara Kiesbye, Nadine Lanti, Joanna Wagnås, Christoffer Olsson, 
Totte Hult, Simon Petersson.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arbetsgrupp: 
Danne Cramnell   Johanna Neve 
Ungdomssamordnare   Ungdomssamordnare 
daniel.cramnell@habo.se   johanna.neve@habo.se 
0768-15 20 60    076-815 20 07 
 
Britt-Louise Thorberg 
Koordinator 
Kommunstyrelsens stab 
Britt-louise.thorberg@habo.se 
0171-525 56 
 
Erik Hickman (m)   Fredrik Anderstedt (s) 
0707-48 14 64   0738-15 93 14 
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